
  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
  
Resolução nº 001/2017-CENS/CEPE/UFRR 
 

                                                        

Aprova, ad referendum, a alteração do 

Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia 

em Agroecologia.  

 

  

A PROCURADORA EDUCACIONAL INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RORAIMA, NOMEADA PELA PORTARIA Nº 279/2016-GR, DATADA 

DE 29/03/2016, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo nº 

23129.022690/2016-82, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

Art.1º Aprovar, ad referendum da Câmara de Ensino, a alteração do Projeto Pedagógico do 

Curso de Tecnologia em Agroecologia, especificamente em relação à matriz curricular 

inerente ao 1º semestre, o qual passa a vigorar da seguinte forma: 

 

CÓDIGO COMPONENTES CURRICULARES C/H 

TAE100 Introdução a Agroecologia 30 

TAE101 Metodologia Científica 45 

TAE102 Matemática 45 

TAE104 Química 45 

TAE105 Biologia Celular 45 

TAE106 Português 45 

TAE108 História do Desenvolvimento Rural 45 

TOTAL                                                                                                                                 300 

  

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/ UFRR, Boa Vista-RR, 31 de janeiro de 2017. 

  

 

 

Edna Paula Marcelino Magalhães 
Procuradora Educacional Institucional no exercício da  

Pró-reitoria de Ensino e Graduação 

Matrícula Siape nº 1026805 


